

## **KẾ HOẠCH**

### **Đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả năm 2018**

Căn cứ Nghị quyết số 41/NQ-CP, ngày 09 tháng 6 năm 2015, của Chính phủ, về việc đẩy mạnh công tác đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trong tình hình mới;

Căn cứ Kế hoạch số 05/KH-BCĐ389, ngày 22 tháng 02 năm 2018, của Ban Chỉ đạo 389 quốc gia về công tác đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả năm 2018;

Căn cứ tình hình và yêu cầu công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trên địa bàn tỉnh Kiên Giang, Ban Chỉ đạo 389/KG xây dựng kế hoạch công tác năm 2018 như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

1. Tham mưu cho UBND tỉnh tiếp tục chỉ đạo, thực hiện Nghị quyết số 41/NQ-CP; triển khai thực hiện đầy đủ các chỉ đạo của Chính phủ, Ban Chỉ đạo 389 quốc gia về công tác phòng, chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả.

2. Các sở, ban ngành, lực lượng chức năng, UBND huyện, thị xã, thành phố tăng cường chỉ đạo lực lượng chuyên môn, chủ động công tác phòng ngừa, phát hiện, bắt giữ, điều tra, xử lý nghiêm các hành vi buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả theo quy định của pháp luật; kiên quyết không để phát sinh các điểm nóng, nổi cộm về hàng cấm, hàng lậu, hàng giả trên địa bàn tỉnh.

#### **II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN**

##### **1. Nhiệm vụ trọng tâm**

Tập trung thực hiện các nhiệm vụ được giao tại Nghị quyết số 41/NQ-CP; Chỉ thị số 30/CT-TTg, ngày 30 tháng 9 năm 2014, của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác chống buôn lậu thuốc lá; Quyết định số 05/QĐ-BCĐ389, ngày 23 tháng 9 năm 2015, của Trưởng Ban Chỉ đạo 389 quốc gia về việc ban hành Kế hoạch triển khai Nghị quyết số 41/NQ-CP.

##### **2. Giải pháp thực hiện**

2.1. Tập trung thực hiện các chỉ đạo cụ thể của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Ban Chỉ đạo 389 quốc gia, UBND tỉnh Kiên Giang, Ban Chỉ đạo 389/KG về công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả cụ thể đó là:

- Quyết định số 2419/2016/QĐ-TTg, ngày 13 tháng 12 năm 2016, của Thủ tướng Chính phủ, về việc phê duyệt Đề án kiểm soát, ngăn chặn hành vi



đưa tạp chất vào tôm nguyên liệu và sản xuất, kinh doanh sản phẩm tôm có tạp chất; Kế hoạch số 97/KH-BCĐ, ngày 31 tháng 5 năm 2017, của Ban Chỉ đạo 389/KG, về kiểm soát ngăn chặn hành vi đưa tạp chất vào tôm nguyên liệu và sản xuất, kinh doanh tôm có chứa tạp chất trên địa bàn tỉnh Kiên Giang;

- Kế hoạch số 410/KH-BCĐ389, ngày 14 tháng 6 năm 2017, của Ban Chỉ đạo 389 quốc gia, về tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, kiểm soát, đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại xăng dầu; Kế hoạch số 447/KH-BCĐ389, ngày 30 tháng 8 năm 2017, của Ban Chỉ đạo 389/KG, về tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, kiểm soát, đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại xăng dầu trên địa bàn tỉnh Kiên Giang.

- Kế hoạch số 1239/KH-BCĐ389, ngày 13 tháng 12 năm 2017, của Ban Chỉ đạo 389 quốc gia, về tăng cường phòng, chống buôn lậu, sản xuất, kinh doanh phân bón, thuốc bảo vệ thực vật giả, kém chất lượng; Kế hoạch số 16/KH-UBND, ngày 25 tháng 01 năm 2018, của UBND tỉnh Kiên Giang, về tăng cường công tác phòng, chống buôn lậu, sản xuất, kinh doanh phân bón, thuốc bảo vệ thực vật giả, kém chất lượng.

- Ngoài các lĩnh vực, mặt hàng đã được triển khai trong các kế hoạch cụ thể nêu trên, cần tăng cường kiểm tra, kiểm soát thị trường, chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả theo chức năng, lĩnh vực và địa bàn phụ trách đối với mặt hàng trọng điểm như: Thuốc lá, hàng điện tử, ô tô và xe máy đã qua sử dụng, dược phẩm, mỹ phẩm, thực phẩm chức năng, động vật hoang dã...

2.2. Làm tốt công tác giáo dục chính trị, tư tưởng, tăng cường kỷ cương, kỷ luật công vụ, phòng chống các biểu hiện tiêu cực, tham nhũng của cán bộ, công chức viên chức của các lực lượng chức năng từ tỉnh đến cấp cơ sở; phát huy trách nhiệm nêu gương của người đứng đầu cơ quan, đơn vị, địa phương; khen thưởng kịp thời tập thể, cá nhân có thành tích tốt trong công tác; xem xét, xử lý trách nhiệm người đứng đầu, lãnh đạo cơ quan, đơn vị và cá nhân cán bộ, công chức vi phạm quy định pháp luật trong công tác đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả.

2.3. Làm tốt công tác thông tin, tuyên truyền, phổ biến chính sách, pháp luật và vận động nhân dân không tham gia, không tiếp tay cho các hành vi buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả; tăng cường đăng tin bài, phóng sự về kết quả hoạt động của các lực lượng chức năng, các địa phương.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Giám đốc (Thủ trưởng) các sở, ban ngành, các cơ quan, lực lượng chức năng là thành viên Ban Chỉ đạo 389/KG, Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố căn cứ chức năng, nhiệm vụ, địa bàn được phân công quản lý, có trách nhiệm chỉ đạo, tổ chức thực hiện đầy đủ, kịp thời các nội dung của Kế hoạch này. Gửi kế hoạch hoặc văn bản chỉ đạo thực hiện Kế hoạch này về Trưởng Ban Chỉ đạo 389/KG, thông qua cơ quan Thường trực trước ngày 31 tháng 3 năm 2018.

2. Thường trực Ban Chỉ đạo 389/KG, theo dõi, đôn đốc, tổng hợp, kết quả thực hiện và tham mưu Trưởng Ban Chỉ đạo 389/KG báo cáo Ban Chỉ đạo 389 quốc gia theo quy định; kịp thời tham mưu cho Ban Chỉ đạo 389/KG triển khai thực hiện các nhiệm vụ phát sinh trong năm 2018, theo yêu cầu của Ban Chỉ đạo 389 quốc gia./.

*Nơi nhận:*

- Ban Chỉ đạo 389 QG;;
- TTTU;
- TT HỘND tỉnh;
- Chủ tịch và các PCT UBND tỉnh;
- Chi cục QLTT tỉnh;
- Thành viên BCD 389/KG;
- LĐVP, P.KTTH, P.NCPC, P.TH;
- Lưu: VT, nhsuong.



**PHÓ CHỦ TỊCH UBND TỈNH**  
**Lê Thị Minh Phụng**

